
GUBERNUR KALIMANTAN UTARA

PERATURAN DAERAH PROVINSI KALIMANTAN UTARA

NOMOR 7 TAHUN 2018

TENTANG
PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN ANGGARAN PENDAPATAN

DAN BELANJA DAERAH PROVINSI KALIMANTAN UTARA

Menimbang

Mengingat

TAHUN ANGGARAN 2017

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA
GUBERNUR KALIMANTAN UTARA,

: bahwa untuk mempertanggungjawabkan pelaksanaan
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun
Anggaran 2017 dan untuk melaksanakan ketentuan
dalam Pasal 321 ayat (4) Undang-Undang Nomor 23
Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah, sebagaimana
telah diubah beberapa_ kali terakhir dengan Undang-
Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan
Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014

tentang Pemerintahan Daerah, maka perlu
menetapkan Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran
Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2017
dengan Peraturan Daerah.

1. Pasal 18 ayat (6), Undang-Undang Dasar Negara
Republik Indonesia Tahun 1945;

2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4286);

3. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran

Negara Republik Indonesia Nomor 4355);



Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang
Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggung Jawab
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2004 Nomor 66, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4400);

Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang

Pembentukan Peraturan Perundang-undangan
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011

Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 5234);

Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2012 tentang
Pembentukan Provinsi Kalimantan Utara (Lembaran
Negara Republik Indonesia 2012 Nomor 229,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 5362);

Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587)
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir

dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang
Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23
Tahun 2014 (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 5679);

Peraturan Pemerintah Nomor 56 Tahun 2005 tentang
Sistem Informasi Keuangan Daerah (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 138,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4576); sebagaimana telah diubah dengan
Peraturan Pemerintah Nomor 65 Tahun 2010 tentang
Perubahan Peraturan Pemerintah Nomor 56 Tahun
2005 tentang Sistem Informasi Keuangan Daerah

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2010
Nomor 110, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 5155);



10.

11.

12.

13.

14.

Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 140,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4578);

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 tahun 2006

tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah,
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir

dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 21

tahun 2011 tentang Perubahan Kedua atas Peraturan
Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang
Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah (Berita Negara
Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 310);

Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010 tentang
Standar Akutansi Pemerintahan (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 123,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 5165);

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 31 tahun 2016

tentang Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan
dan Belanja Daerah Tahun 2017 (Berita Negara
Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 874);
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri
Dalam Negeri Nomor 109 Tahun 2016 tentang
Perubahan atas Peraturan Menteri Dalam Negeri
Nomor 31 tahun 2016 tentang Pedoman Penyusunan
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun
2017 (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2017
Nomor 125);

Peraturan Daerah Kalimantan Utara Nomor 9 Tahun
2016 tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja
Daerah Tahun Anggaran 2017 (Lembaran Daerah
Tahun 2016 Nomor 9);

Peraturan Daerah Kalimantan Utara Nomor 5 Tahun
2017 tentang Perubahan Anggaran Pendapatan dan

Belanja Daerah Tahun Anggaran 2017 (Lembaran
Daerah Tahun 2017 Nomor 5).



Dengan Persetujuan Bersama

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH PROVINSI KALIMANTAN UTARA

Menetapkan

dan

GUBERNUR KALIMANTAN UTARA

MEMUTUSKAN:

: PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN ANGGARAN
PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH PROVINSI
KALIMANTAN UTARA TAHUN ANGGARAN 2017.

Pasal 1

Pertanggungjawaban Pelaksanaan APBD Tahun 2017 berupa Laporan
Keuangan memuat:

a. Laporan Realisasi Anggaran;

b. Laporan Perubahan Saldo Anggaran Lebih;

c. Laporan Operasional;

d. Laporan Perubahan Ekuitas;

e. Neraca;

f. Laporan Arus Kas; dan

g. Catatan atas Laporan Keuangan.

Pasal 2

Laporan Realisasi Anggaran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 huruf a,
Tahun Anggaran 2017 sebagai berikut:

a. Pendapatan Rp2.232.580.219.814,41

b. Belanja dan Transfer Rp2.454.188.857.402,03

Surplus /(Defisit) (Rp221.608.637.587,62)

c. Pembiayaan:

1. Penerimaan Rp 361.674.577.270,52

2. Pengeluaran Rp 0,00

Pembiayaan Netto Rp361.674.577.270,52



Pasal 3

Uraian Laporan Realisasi Anggaran sebagaimana dimaksud pada Pasal 2,

sebagai berikut:

a. Selisih Anggaran dengan Realisasi Pendapatan sejumlah
(Rp128.254.616.977,73) dengan rincian sebagai berikut:

1. Anggaran Pendapatan setelah perubahan Rp2.360.834.836.792,14

2. Realisasi Rp2.232.580.219.814,41

Selisih lebih/(kurang) (Rp128.254.616.977,73)
Selisih Anggaran dengan Realisasi Belanja dan Transfer sejumlah
(Rp609.013.391.156,34) dengan rincian sebagai berikut:
1. Anggaran Belanja dan Transfer setelah Rp 3.063.202.248.558,37

perubahan

2. Realisasi Rp _2.454.188.857.402,03
Selisih lebih/(kurang) (Rp 609.013.391.156,34)

Selisih Anggaran dengan Realisasi Surplus/Defisit sejumlah
(Rp480.758.774.178,61), dengan rincian sebagai berikut:

Surplus/Defisit setelah Perubahan (Rp 702.367.411.766,23)
Realisasi (Rp 221.608.637.587,62)
Selisih Lebih/(Kurang) (Rp 480.758.774.178,61)

. Selisih Anggaran dengan Realisasi Penerimaan Pembiayaan sejumlahd.

(Rp340.692.834.495,71) dengan rincian sebagai berikut:
1. Anggaran Penerimaan Pembiayaan Rp 702.367.411.766,23

setelah perubahan
2. Realisasi Rp _—361.674.577.270,52
3. Selisih lebih/(kurang) (Rp 340.692.834.495,71)
Selisih Anggaran dengan Realisasi Pengeluaran Pembiayaan sejumlahe.

Rp 0,00 dengan rincian sebagai berikut:
1. Anggaran Pengeluaran Pembiayaan Rp 0,00

setelah perubahan
2. Realisasi Rp 0,00

Selisih lebih /(kurang) Rp 0,00h,
Selisih Anggaran dengan Realisasi Pembiayaan Netto sejumlah
(Rp340.692.834.495,71) dengan rincian sebagai berikut:
1. Anggaran Pembiayaan Netto setelah Rp 702.367.411.766,23

perubahan
2. Realisasi Rp __—-361.674.577.270,52

Selisih lebih /(kurang) (Rp 340.692.834.495,71)

f.



Pasal 4

Laporan Perubahan Saldo Anggaran Lebih sebagaimana dimaksud pada Pasal
1 huruf b, untuk Tahun Anggaran yang berakhir pada Tanggal 31 Desember
2017 sebagai berikut:

a. Saldo Awal Rp 361.687.505.142,55

b. Penggunaan SAL sebagai Penerimaan Rp 361.687.505.142,55
Pembiayaan Tahun Berjalan

Sub Total Rp 0,00

c. Sisa Lebih/Kurang pembiayaan Anggaran
(SILPA/SIKPA) Rp 140.065.939.682,90

Sub Total Rp 140.065.939.682,90

d. Koreksi Kesalahan Pembukuan Tahun Rp 0,00
Sebelumnya

e. Lain-lain Rp 0,00

Saldo Anggaran Lebih Akhir Rp 140.065.939.682,90

Pasal 5

Laporan Operasional sebagaimana dimaksud pada Pasal 1 huruf c, untuk
Tahun Anggaran yang berakhir pada Tanggal 31 Desember 2017 sebagai
berikut:

a. Kegiatan Operasional

Pendapatan Rp 2.182.214.401.469,47

Beban Rp 1.861.158.719.195,95

Surplus/(Defisit) dari Kegiatan Operasional Rp 321.055.682.273,51

b. Kegiatan Non Operasional

Surplus/(Defisit) dari Kegiatan Non (Rp 4.150.117.563,58)
Operasional

(1) Surplus/(Defisit) Sebelum Pos Luar Rp 316.905.564.709,93
Biasa

c. Pos Luar Biasa Rp 2.256.445. 157.273,91

(2) Surplus /(Defisit)-LO Rp —_-2.573.350.721.983,85



Pasal 6

Laporan Perubahan Ekuitas sebagaimana dimaksud pada Pasal 1 huruf d,
untuk Tahun Anggaran yang berakhir pada Tanggal 31 Desember 2017

sebagai berikut:

a. Ekuitas Awal Rp 3.039.283.523.298,57

b. Surplus/Defisit LO Rp 2.573.350.721.983,85

c. Dampak Kumulatif Perubahan Kebijakan
/Kesalahan Mendasar

Rp 2.760.009.416,43

d Ekuitas Akhir Rp 5.615.394.254.698,85

Pasal 7

Neraca dalam Pasal 1 huruf e, per 31 Desember 2017 sebagai berikut:

a. Jumlah Aset Rp 5.921.769.550.699,53

b. Jumlah Kewajiban Rp 306.375.296.000,68

c. Jumlah Ekuitas Rp 5.615.394.254.698,85

Pasal 8

Laporan arus kas sebagaimana dimaksud pada Pasal 1 huruf f, untuk tahun

yang berakhir sampai dengan 31 Desember 2017 sebagai berikut:

a. Saldo awal Kas di BUD per 1 Januari 2017 Rp 362.072.996.101,42

b. Arus Kas dari Aktivitas Operasi Rp 433.026.883.553,11

c. Arus Kas dari Aktivitas Investasi Aset Non (Rp 655.214.262.994,48)
Keuangan

d. Arus Kas dari Aktivitas Pembiayaan Rp 0,00

e, Arus Kas dari Aktivitas Non Anggaran (Rp 316.591.982,00)

f. Saldo akhir Kas di BUD per 31 Desember 2017 Rp 140.066.277.092,90

Pasal 9
Catatan atas Laporan Keuangan Tahun Anggaran 2017 sebagaimana
dimaksud dalam Pasal 1 huruf g, memuat informasi baik secara kuantitatif
maupun kualitatif atas pos-pos Laporan Keuangan.



Pasal 10

Pertanggungjawaban Pelaksanaan APBD sebagaimana dimaksud dalam Pasal
1 tercantum dalam Lampiran Peraturan Daerah ini, yang terdiri dari:
a. Lampiran I

Lampiran I.1

Lampiran I.2

Lampiran I.3

Lampiran 1.4

Lampiran II

Lampiran III

Lampiran IV

Lampiran V

Lampiran VI

Lampiran VII

Lampiran VIII

Lampiran IX

Lampiran X

Lampiran X]

Lampiran XII

Lampiran XIII

Lampiran XIV

Lampiran XV

Lampiran XVI

Laporan Realisasi Anggaran;

Ringkasan Laporan Realisasi Anggaran menurut
Urusan Pemerintah Daerah dan Organisasi;

Ringkasan Laporan Realisasi Anggaran menurut
Pemerintah

Pendapatan, Belanja, dan Pembiayaan;

Urusan Daerah, Organisasi,

Rekapitulasi Realisasi Belanja Daerah menurut
Pemerintahan Daerah,

Program dan Kegiatan;
Urusan Organisasi,

Rekapitulasi Realisasi Anggaran Belanja Daerah
untuk Keselarasan dan Keterpaduan Urusan
Pemerintahan Daerah, dan Fungsi dalam Kerangka
Pengelolaan Keuangan Negara;

Laporan Perubahan Saldo Anggaran Lebih;

Laporan Operasional;

Laporan Perubahan Ekuitas;

Neraca;

Laporan Arus Kas;

Catatan Atas Laporan Keuangan;

Daftar Rekapitulasi Piutang Daerah;

d.

e.

f.

g.

Daftar Rekapitulasi
Tertagih;

Penyisihan Piutang Tak1.

Daftar Rekapitulasi Dana Bergulir dan Penyisihan
Dana Bergulir;

Daftar Penyertaan Modal (Investasi) Daerah;k.

Daftar Rekapitulasi Realisasi Penambahan dan

Pengurangan Aset Tetap Daerah;

1.

Daftar Rekapitulasi Aset Tetap;

Daftar Rekapitulasi Konstruksi Dalam Pengerjaan;

Daftar Rekapitulasi Aset Lainnya;

m.

n.

Daftar Dana Cadangan Daerah;



p. Lampiran XVI : Daftar Dana Cadangan Daerah;

q. Lampiran XVII : Daftar Kewajiban Jangka Pendek;

r. Lampiran XVIII : Daftar Kewajiban Jangka Panjang;

s. Lampiran XIX : Daftar Kegiatan-Kegiatan yang Belum Diselesaikan

Sampai Akhir Tahun dan Dianggarkan Kembali
dalam Tahun Anggaran Berikutnya;
Ikhtisar Laporan Keuangan Badan Usaha Milik

Daerah/ Perusahaan Daerah
t. Lampiran XX

Pasal 11

Gubernur menetapkan Peraturan Gubernur’ tentang Penjabaran
Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah

sebagai rincian lebih lanjut dari Peraturan Daerah ini.

Pasa] 12

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan
Daerah ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Provinsi Kalimantan
Utara.

Ditetapkan di Tanjung Selor

pada tanggal29 4: -s:ug 2018
GUBERNUR KALIMANTAN UTARA,

IRIANTO LAMBRIE

NOREG PERATURAN DAERAH PROVINSI KALIMANTAN UTARA: (7-197/2018 )



q. Lampiran XVII : Daftar Kewajiban Jangka Pendek;

r. Lampiran XVIII : Daftar Kewajiban Jangka Panjang;

s. Lampiran XIX : Daftar Kegiatan-Kegiatan yang Belum Diselesaikan

Sampai Akhir Tahun dan Dianggarkan Kembali
dalam Tahun Anggaran Berikutnya;
Ikhtisar Laporan Keuangan Badan Usaha Milik

Daerah/ Perusahaan Daerah
t. Lampiran XX

Pasal 11

Gubernur menetapkan Peraturan Gubernur tentang Penjabaran
Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah

sebagai rincian lebih lanjut dari Peraturan Daerah ini.

Pasal 12
Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan
Daerah ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Provinsi Kalimantan
Utara.

Ditetapkan di Tanjung Selor

pada tanggal 25 “custus 2018

GUBERNUR KALIMANTAN UTARA,

IRIANTO LAMBRIE

NOREG PERATURAN DAERAH PROVINSI KALIMANTAN UTARA: (7-197/2018)



q. Lampiran XVII : Daftar Kewajiban Jangka Pendek;

r. Lampiran XVIII : Daftar Kewajiban Jangka Panjang;

s. Lampiran XIX : Daftar Kegiatan-Kegiatan yang Belum Diselesaikan
Sampai Akhir Tahun dan Dianggarkan Kembali
dalam Tahun Anggaran Berikutnya;

t. Lampiran XX Ikhtisar Laporan Keuangan Badan Usaha Milik
Daerah/ Perusahaan Daerah

Pasal 11

Gubernur menetapkan Peraturan Gubernur tentang Penjabaran
Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah
sebagai rincian lebih lanjut dari Peraturan Daerah ini.

Pasal 12
Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan
Daerah ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Provinsi Kalimantan
Utara.

Ditetapkan di Tanjung Selor

pada tanggal 29 Acvstus 2018

GUBERNUR KALIMANTAN UTARA,

IRIANTO LAMBRIE

NOREG PERATURAN DAERAH PROVINSI KALIMANTAN UTARA: (7-197/2018 )



q. Lampiran XVII : Daftar Kewajiban Jangka Pendek;

r. Lampiran XVIII : Daftar Kewajiban Jangka Panjang;

s. Lampiran XIX : Daftar Kegiatan-Kegiatan yang Belum Diselesaikan
Sampai Akhir Tahun dan Dianggarkan Kembali
dalam Tahun Anggaran Berikutnya;

t. Lampiran XX .
Ikhtisar Laporan Keuangan Badan Usaha Milik
Daerah/ Perusahaan Daerah

Pasal 11

Gubernur menetapkan Peraturan Gubernur tentang Penjabaran
Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah
sebagai rincian lebih lanjut dari Peraturan Daerah ini.

Pasal 12
Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan
Daerah ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Provinsi Kalimantan
Utara.

Ditetapkan di Tanjung Selor

pada tanggal 29 Agustus 2018
GUBERNUR KALIMANTAN UTARA,

IRIANTO LAMBRIE

,

‘Dicko Isvoro, $1,4H Kopala Biro dtukum

rm Abad Saprisnuyor, SE, ME Keyala BYEAD

Te.

HSyaigal Herman, LAP 5. Seleretone Dacrah

Dew Zairueldin 42, U.Si Assten Adnunistrasi
; Unum ;

fe

Ir

iVH1

JM

NOREG PERATURAN DAERAH PROVINSI KALIMANTAN UTARA: (7-197/2018 )



q. lLampiran XVII : Daftar Kewajiban Jangka Pendek;

r. Lampiran XVIII : Daftar Kewajiban Jangka Panjang;

s. Lampiran XIX : Daftar Kegiatan-Kegiatan yang Belum Diselesaikan

Sampai Akhir Tahun dan Dianggarkan Kembali
dalam Tahun Anggaran Berikutnya;
Ikhtisar Laporan Keuangan Badan Usaha Milik

Daerah/ Perusahaan Daerah
t. Lampiran XX

Pasal 11

Gubernur menetapkan Peraturan Gubernur tentang Penjabaran
Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah

sebagai rincian lebih lanjut dari Peraturan Daerah ini.

Pasal 12
Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan
Daerah ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Provinsi Kalimantan
Utara.

Ditetapkan di Tanjung Selor

pada tanggal 29 Agustus 2018

GUBERNUR KALIMANTAN UTARA,

ttd
IRIANTO LAMBRIE

Diundangkan di Tanjung Selor

pada tanggal 29 Agustus 20

Pj. SEKRETARIS DAE PROVINSI KALIMANTAN UTARA,

SYAIFUL HERMAN
LEMBARAN DAERAH PROVINSI KALIMANTAN UTARA TAHUN 2018 NOMOR 7

NOREG PERATURAN DAERAH PROVINSI KALIMANTAN UTARA: (7-197/2018 }



q. Lampiran XVII : Daftar Kewajiban Jangka Pendek;

r. Lampiran XVIII : Daftar Kewajiban Jangka Panjang;

J

s. Lampiran XIX : Daftar Kegiatan-Kegiatan yang Belum Diselesaikan

Sampai Akhir Tahun dan Dianggarkan Kembali
dalam Tahun Anggaran Berikutnya;
Ikhtisar Laporan Keuangan Badan Usaha Milik

Daerah/ Perusahaan Daerah
t. Lampiran XX

Pasal 11

Gubernur menetapkan Peraturan Gubernur tentang Penjabaran
Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah

sebagai rincian lebih lanjut dari Peraturan Daerah ini.

Pasal 12
Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan
Daerah ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Provinsi Kalimantan
Utara.

Ditetapkan di Tanjung Selor

pada tanggal29 sgustus 2018

GUBERNUR KALIMANTAN UTARA,

ttd
IRIANTO LAMBRIE

Diundangkan di Tanjung Selor

pada tanggal 29 Accstus 20

Pj. SEKRETARIS DAE PROVINSI KALIMANTAN UTARA,

SYAIFUL HERMAN
LEMBARAN DAERAH PROVINSI KALIMANTAN UTARA TAHUN 2018 NOMOR 7

NOREG PERATURAN DAERAH PROVINSI KALIMANTAN UTARA: (7-197/2018 )

Zanoddin 4D, MS
Histon

Administas: aAx

‘Djoro
\sworo - Mat Vopala Biro Hokum

Nwnad Saprionnser SE.ME Kerala RerAD y
SM

@



Lampiran!I Perda Pertenggungjawaban Pelaksenaan
APBD TA. 2017
Nomor :

Tanggal =: 2018

oan ina PEMERINTAH PROVINSI KALIMANTAN UTARA
4ya LAPORAN REALISASI ANGGARAN

TAHUN ANGGARAN 2017

JUMLAH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG)
NOMOR URAIANURUT RAIA ANGGARAN SETELAH

PERUBAHAN
REALISASI

(Re)
(%)

1 PENDAPATAN 2.360.834.836.792,14 2.232.580.219.814,41 (128.254.616.977,73) 94,57

1.1 PENDAPATAN ASLI DAERAH 451.087.980.095, 14

|

482.740.846.005,72 i31,652.86,910,581 107,02
1.1.1 Pendapatan Pajak Daerah 297.428.308.388,00 308,952.404.415,00 11.524.096.027,00| 103,87
1.1.2 Pendapatan Retribusi Daerah 140.000.000,00 137.040.500,00 (2.959.500,00) 97,89
1.1.3 Pendapatan Hasil Pengelolaan Kekayaan Daerah Yang Dipisahkan 0,00 32.576.306, 64 32.576.306,64 0,00
1.1.4 Lain-lain Pendapatan Asli Daerah yang Sah 153.519.671.707,14 173,618.824.784,08 20.099.153.076,94| 113,09
1.2 PENDAPATAN TRANSFER 1.829.917.751.000,00 1.685, 113.805.095,00 (144.803.945.905,00) 92,09

1.2.4 Transfer Pemerintah Pusat-Dana Perimbangan __1.822.417.751.000,00] ___—1.677.6613.805.095,00] (144.803.945.905,00)/ 92,05
1.2.1.1 Dana Bagi Hast Pajak 73.360.332.000,00 65.315.148.813,00 (8.045.183.187,00) 89,03
1.2.1.2 Dana Bagi Hasil Bukan Pajak (Sumber Daya Alam) 255.934.817.000,00 135.698.379.420,00 (120.236.437.580,00) 53,02
1.2.1.3 Dana Alokas! Umum 1.185.105.787.000,00 1.185.105.787.000,00 0,00} 100,00
1.2.1.4 Dana Alokasi Khusus _308,016.815.000,00 291,494.489,862,00 (16.522.325.138,00)| 94,64
1.2.2 Transfer Pemerintah Pusat - Lainnya __7.500,000.000,00 7.500.000.000,00 0,00} 100,00
1.2.2.2 Dana Penyesualan 7,500.000.000,00 7.500.000.000,00 0,00| 100,00
1.3 LAIN-LAIN PENDAPATAN YANG SAH

79.829.105.697,00 64.725.568.713,69 (15.103.536.983,31) 81,08
1.3.1 Pendapatan Hibah 1.119.480.000,00 10.085.022.713,69 8.965.542.713,69| 900,87
1.3.3 Pendapatan Lainnya 78,709.625.697,00 54.640.546,000,00 (24.069.079.697,00) 69,42
2 BELANJA 3.063,202.248.558,37 2.454.188.857.402,03 (609.013.391.156,34) 80,12

2.1 BELANJA OPERASI
1.892.868.666.425,45 1.665,035.397.12155, (227.833.269.303,90) 87,96

2.1.1 Belanja Pegawal 655.104.967.624,79 548. 750.494.824,16 (106.354.472.800,63)| 83,77
2.1.2 Belanja Barang 677.894.464.822,42 587.730.863.706,36 (90.163.601.116,06) 86,70
2.1.3 Belanja Bunga 7.150.492.707,00 0,00 (7.150.492.707,00) 0,00
2.1.4 Belanja Subsidi 21,759.555.000,00 20.908.428.314,00 (851.126.686,00) 96,09
2.1.5 Belanja Hibah 333.931.929.785,00 312.792.853.998, 11 (21.139.075.786,89) 93,67
2.1.6 Belanja Bantuan Sosial 4.000.000.000,00 1,825.500.000,00 (2.174.500.000,00) 45,64
2.1.7 Belanja Bantuan Keuangan 193,027.256.486,24 193.027.256.278,92 (207,32)} 100,00
2.2 BELANJA MODAL

1.033.394.383.846,92 655,214,262.994,48 (378,180.120.852,44)|
63,40

LAMPIRAN I PERDA PERTANGGUNGIAWABAN - LAPORAN REALISASI ANGGARAN Halaman 1



JUMLAH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG)
NOMOR URAIANURUT ANGGARAN SETELAH

PERUBAHAN REALISASI (Rp)
(%)

2.2.1 Belanja Tanah 60.535.983.400,00 57.760.472.260,00 (2.775.511.140,00) 95,42
2.2.2 Belanja Peralatan dan Mesin 148.187.839,483,00 132.690.759.502,48 (15.497.079.980,52) 89,54
2.2.3 Belanja Bangunan dan Gedung 565.405.563.576,00 216.328.410.468,00 (349.077.153.108,00) 38,26
2.2.4 Belanja Jalan, Irigasi dan Jaringan 237.177,221.157,92 230.679.516.872,00 (6.497.704.285,92)| 97,26
2.2.5 Belanja Aset Tetap Lainnya 4.763.962.530,00 4.250.804.979,00 (513.157.551,00)| 89,23
2.2.6 Belanja Aset Lainnya 17.323.813,700,00| 13,504.298.913,00 (3.819.514.787,00) 77,95

2.3 BELANJA TAK TERDUGA 3,000.000.000,00 0,00 (3.000.000.000, 00) 0,00
2.3.1 Belanja Tak Terduga 3.000.000.000,00 0,00 (3.000,000.000, 00) 0,00
2.4 TRANSFER 133.939, 198.286,00 133,939.197.286,00 (1.000,00)| 100,00

2.4.1 Transfer Bagi Hasil Ke KAB/KOTA/DESA ~—433,939.198.286,00 133,939.197.286,00| —~—~—«(1.000,00)| 100,00
2.4.4.1 Bagi Hasil Pajak 133.939,198.286,00 133,939.197.286,00 (1.000,00)} 100,00

SURPLUS / (DEFISIT) (702.367.411.766, 23) (221,608.637.587,62) 480.758.774.178,61 31,55

3 PEMBIAYAAN

3.1 PENERIMAAN DAERAH 702.367.411.766,23| -—-361.674.577.270,52| —_(340.692.834.495,71) 51,49

3.1.1 Penggunaan Sisa Lebih Perhitungan Anggaran (SILPA) 361.687.505.142,55 361.674.577.270,52 (12.927.872,03)| 100,00
3.1.4 Penerimaan Pinjaman Daerah 340.679.906.623,68 0,00 (340.679.906.623,68) 0,00

PEMBIAYAAN NETTO 702.367.411.766,23 361.674.577.270,52 (340.692.834.495,71) 51,49

SISA LEBIH PEMBIAYAAN ANGGARAN (SILPA) 0,00 140,065.939.682,90 140,065.939,682,90 0,00

GUBERNUR KALIMANTAN UTARA,

IRIANTO LAMBRIE

UAMPIRAN I PERDA PERTANGGUNGIAWABAN - LAPORAN REALISASI ANGGARAN Halaman 2

penb tba oe fs



JUMLAH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG)
NOMOR URAIANURUT RAIA ANGGARAN SETELAH

PERUBAHAN REALISASI (Rp)
(%)

2.2.1 Belanja Tanah 60.535.983.400,00 57.760.472.260,00 (2.775.511.140,00) 95,42
2.2.2 Belanja Peralatan dan Mesin 148, 187.839.483,00 132.690.759.502,48 (15.497.079.980,52) 89,54
2.2.3 Belanja Bangunan dan Gedung 565.405.563.576,00 216.328.410.468,00 (349.077.153.108,00) 38,26
2.2.4 Belanja Jalan, Irigasi dan Jaringan 237.177.221.157,92 230,679.516.872,00 (6.497.704.285,92) 97,26
2.2.5 Belanja Aset Tetap Lainnya 4.763.962.530,00 4.250.804.979,00 (513.157.551,00) 89,23
2.2.6 Belanja Aset Lainnya 17.323.813.700,00 13.504.298.913,00 (3.819.514.787,00) 77,95
2.3 BELANJA TAK TERDUGA 3,000.000.000,00 0,00 (3.000.000.000,00) 0,00
2.3.1 Belanja Tak Terduga 3.000.000.000,00 0,00 (3,000.000.000,00) 0,00
2.4 TRANSFER 133.939, 198.286,00 133,939.197.286,00 (1.000,00)] 100,00

2.4.1 Transfer Bagi Hasil Ke KAB/KOTA/DESA
~

433,939.198.286,00| -—=»-:133,939.197.286,00/ (1.000,00)| 100,00
4.1.1 Bagi Hasi! Pajak 133,939. 198.286,00 133,939.197.286,00 (1.000,00)| 100,00

SURPLUS / (DEFISIT) (702.367.411.766,23) (221.608.637.587,62) 480.758.774.178,61 31,55

3 PEMBIAYAAN

3.1 PENERIMAAN DAERAH ~—702.367.411.766,23| 361.674.577.270,52| -—(340.692.834.495,71)| 51,49
3.1.1 Penggunaan Sisa Lebih Perhitungan Anggaran (SILPA) 361.687.505.142,55 361.674.577.270,52 (12.927.872,03) 100,003.1 Penerimaan Pinjaman Daerah 340.679.906.623,68 0,00 (340.679.906.623,68) 0,00

PEMBIAYAAN NETTO 702.367.411.766,23 361.674.577.270,52 (340.692.834.495,71) 51,49

SISA LEBTH PEMBIAYAAN ANGGARAN (SILPA) 0,00 140.065.939.682,90 140.065,939.682,90 0,00

GUBERNUR KALIMANTAN UTARA,

LAMPIRAN I PERDA PERTANGGUNGIAWABAN - LAPORAN REALISASI ANGGARAN Halaman 2enerTY

IRIANTO LAMB



JUMLAH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG)NOMOR
URAIANURUT ANGGARAN SETELAH °

PERUBAHAN REALISASI (Re)
(%)

2.2.1 Belanja Tanah 60.535.983.400,00 57.760.472.260,00 (2.775.511.140,00) 95,42
2.2.2 Belanja Peralatan dan Mesin 148,187.839.483,00 132,690.759.502,48 (15.497.079.980,52) 89,54
2.2.3 Belanja Bangunan dan Gedung 565.405.563.576,00 216.328.410.468,00 (349.077.153.108,00) 38,26
2.2.4 Belanja Jalan, Irigasi dan Jaringan 237.177,221.157,92 230.679.516.872,00 (6.497.704.285,92) 97,26
2.2.5 Belanja Aset Tetap Lainnya 4.763.962.530,00 4.250.804.979,00 (513.157.551,00) 89,23
2.2.6 Belanja Aset Lainnya 17.323.813.700,00 13,504.298,913,00 (3.819.514.787,00) 77,95
2.3 BELANJA TAK TERDUGA 3,000.000.000,00 0,00 (3.000.000.000,00) 0,00
2.3.1 Belanja Tak Terduga 3,000.000.000,00 0,00 (3,000.000.000,00) 0,00
2.4 TRANSFER 133.939.198.286,00 133.939.197.286,00 (1.000,00)| 100,00

2.4.1 Transfer BagiHasiKe KAB/KOTA/DESA 133.939.198.286,00| 133,939.197.286,00/ —~—~—~—(1.000,00)| 100,00
2.4.1.1 Bag! Hasil Pajak 133,939,198.286,00 133.939.197.286,00 (1.000,00)| 100,00

SURPLUS / (DEFISIT) (702.367.411.766,23) (221.608.637.587,62) 480.758.774.178,61 31,55

3 PEMBIAYAAN

3.1 PENERIMAAN DAERAH ~--702.367.411.766,23| -—-361.674.577.270,52| —-(340.692.834.495,71)| 51,49
Penggunaan Sisa Lebih Perhitungan Anggaran (SILPA) 361.687.505.142,55 361.674.577.270,52 (12.927.872,03)| 100,00

3.1.4 Penerimaan Pinjaman Daerah 340.679.906.623,68 0,00 (340.679.906.623,68) 0,00

PEMBIAYAAN NETTO 702.367.411.766,23 361.674.577.270,52 (340.692.834.495,71) 51,49

SISA LEBIH PEMBIAYAAN ANGGARAN (SILPA) 0,00 140.065.939.682,90 140,065.939.682,90 0,00

GUBERNUR KALIMANTAN UTARA,

IRIANTO LAMBRIE

LAMPIRANI PERDA PERTANGGUNGIAWABAN- LAPORAN REALISASI ANGGARAN Halaman 2

pram dba cy fly

3



JUMLAH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG)
NOMOR
URUT ANGGARAN SETELAH

PERUBAHAN REALISASI (Rp)
(*)

2.2.1 Belana Tanh 6535.983.400,00 57.760.472.260,00 (2.775.511.140,00) 95,42
2.2.2 Belanja Peralatan dan Mesin 148, 187.839.483,00 132.690.759.502,48 (15.497.079.980,52) 89,54
2.2.3 Belanja Bangunan dan Gedung 565.405.563.576,00 216.328.410.468,00 (349.077.153.108,00) 38,26
2.2.4 Belanja Jalan, Irigasi dan Jaringan 237.177.221.157,92 230.679.516.872,00 (6.497.704,285,92) 97,26
2.2.5 Belanja Aset Tetap Lainnya 4.763.962.530,00 4.250.804.979,00 (513.157.551,00) 89,23
2.2.6 Belanja Aset Lainnya 17.323.813.700,00 13,504.298.913,00 (3.819.514.787,00) 77,95

2.3 BELANJA TAK TERDUGA 3.000.000.000,00 0,00 (3.000.000.000,00) | 0,00
2.3.1 Belanja Tak Terduga 3.000.000.000,00 0,00 (3,000.000.000,00) 0,00

2.4 TRANSFER 133,939.198.286,00 133.939.197.286,00 (1.000,00)| 100,00
Be oe — Se KH

4.1 Transfer Bagi Hasil Ke KAB/KOTA/DESA 133.939.198.286,00 133,939.197.286,00 (1.000,00)} 100,00

4.1.1 Bagi Hasil Pajak 133.939.198.286,00 133.939.197.286,00 (1.000,00)| 100,00

SURPLUS / (DEFISIT) (702.367.411.766,23) (221.608.637.587,62) 480.758.774.178,61 31,55

3 PEMBIAYAAN

3.1 PENERIMAAN DAERAH ~792,367.411.766,23| 361.674.577.270,52| (340.692.834.495,71)| 51,49
3.1.1 Penggunaan Sisa Lebih Perhitungan Anggaran (SILPA) 361.687.505.142,55 361.674.577.270,52 (12.927.872,03)| 100,00
3.1 Penerimaan Pinjaman Daerah 340,679.906.623,68 0,00 (340.679.906.623, 68) 0,00

PEMBIAYAAN NETTO 702.367.411.766,23 361.674.577.270,52 (340.692.834.495,71) 51,49

SISA LEBIH PEMBIAYAAN ANGGARAN (SILPA) 0,00 140.065.939.682,90 140.065.939.682,90 0,00

7 GUBERNUR KALIMANTAN UTARA,

Ir. H Sysigut
Herwan,M.AP 0. Sokretaris aera

Dre.H. Zanuddin H2,USi Abisten Adnanistras
Unum |

‘yoko Isto,
S14,

UH
Kepata

Baro Yada

at ‘
. (Absed Sapranncor, Ste Knpata bPKAD 4

LAMPIRAN I PERDA PERTANGGUNGIJAWABAN - LAPORAN REALISASI ANGGARAN Halaman 2

2


